

APROBAT

**In sedinta Biroului permanent al
Camerei Deputatilor**

din data de 16.03.2015

**Parlamentul României
Camera Deputaților**



INFORMARE

**privind participarea la reuniunea președinților Comisiilor pentru
muncă și afaceri sociale din Statele membre ale Uniunii Europene**

(Riga, 22-23 februarie 2015)

În perioada 22-23 februarie 2015, a avut loc, la Riga, reuniunea președinților Comisiilor pentru muncă și afaceri sociale din Statele membre ale Uniunii Europene, organizată de Parlamentul leton în contextul Președinției letone a Consiliului Uniunii Europene.

Camera Deputaților a fost reprezentată de **domnul deputat Mihai Baltă**, Vicepreședinte al Comisiei pentru muncă și protecție socială și **domnul deputat Petru Andea**, membru al Comisiei pentru învățământ, știință, tineret și sport.

Dezbaterile au vizat trei teme principale: Promovarea incluziunii celor mai vulnerabile grupuri pe piața muncii, Antreprenorialul social - un instrument pentru a atinge obiectivele sociale și Inițiativa Garanția pentru tineret - primul an de implementare.

Reuniunea a fost deschisă de **doamna Inăra Murniece, Președinta Parlamentului leton**. În alocuțiunea sa, doamna Murniece a subliniat faptul că Statele membre ale Uniunii Europene trebuie să își unească eforturile în identificarea de modalități eficiente pentru a asigura incluziunea celor mai vulnerabile categorii de persoane atât pe piața muncii cât și în viața socială activă. Domnia sa a arătat că una din necesitățile sociale stringente este aceea de a promova integrarea pe piața muncii a tinerilor și de a reduce șomajul pe termen lung, dat fiind faptul că mai mult de jumătate din numărul șomerilor sunt șomeri de lungă durată. În acest context Președinta Parlamentului leton a salutat Inițiativa pentru Tineret a Comisiei Europene și a precizat că Letonia lucrează, în prezent, la crearea cadrului legal pentru antreprenorialul social, în contextul în care angajatorii acordă din ce în ce mai multă importanță economiei sociale. În finalul intervenției, doamna Murniece a arătat că promovarea integrării pe piața muncii este un

obiectiv care transcende granițele naționale și care trebuie văzut ca o provocare la nivel European.

În continuare ca luat cuvântul **doamna Aija Barča, Președinta Comisei pentru muncă și probleme sociale a Parlamentului leton**. Domnia sa a arătat faptul că criza financiară și economică a arătat o serie de puncte slabe ale sistemului de guvernanță a Uniunii Europene. *"Urmările crizei arată clar ce se întâmplă atunci când problemele sociale importante sunt fie ignorate, fie subordonate unor aspecte pur fiscale, cum ar fi deficitul bugetar național, controlul datoriilor și implementarea măsurilor de austeritate. Fără îndoială, aceste aspecte sunt foarte importante, dar este la fel de important să se găsească un echilibru sănătos"*.

Domnul Vladis Dombrovskis, Vicepreședinte al Comisiei Europene pentru zona euro și dialog social, a prezentat principalii indicatori europeni cu privire la rata de creștere economică și reducerea șomajului. Domnia sa a arătat că anul 2015 va fi unul extrem de important din perspectiva așezării economiei pe baze solide de creștere durabilă. Astfel, din punct de vedere al obținerii unei creșteri economice sustenabile, domnul Vladis Dombrovskis a precizat că există trei zone principale de intervenție: investițiile, reformele structurale și disciplina fiscală. În finalul intervenției sale, domnia sa a subliniat rolul important al parlamentarilor în ceea ce privește crearea unui cadru legislativ care să asigure creșterea economică și competitivitatea.

Intervențiile efectuate și punctele de vedere prezentate în cadrul sesiunilor de dezbateri au relevat următoarele aspecte principale/concluzii:

Sesiunea I –Promovarea incluziunii celor mai vulnerabile grupuri pe piața muncii.

În debutul sesiunii au luat cuvântul **domnul Robert Anderson** – Director Condiții de viață și calitate vieții – Fundația Europeană pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă și **doamna Gunta Anča** – Președinta asociației de cooperare al persoanelor cu dizabilități din Letonia „SUSTENTO”, membru al Comitetului economic și social european, Vicepreședinte al Forumului European al Persoanelor cu Dizabilități.

Aspecte principale/concluzii:

- Strategia europeană privind locurile de muncă și strategia „Europa 2020” trebuie să asigure o dezvoltare durabilă, investiții și politici fiscale favorabile dezvoltării unei economii sociale.
- Politicile diferite ale Uniunii Europene și ale statelor membre trebuie să fie integrate într-o platformă comună/unică vizând protecția intereselor grupurilor vulnerabile: persoane cu handicap , șomeri de lungă durată, persoane vârstnice, tineri absolvenți etc.

- Economia socială are un rol esențial în economia europeană, îmbinând profitabilitatea cu solidaritatea, creând locuri de muncă, consolidând coeziunea socială, economică și regională, generând capital social, promovând cetățenia activă, solidaritatea și un tip de economie care acordă prioritate oamenilor și de aceea este necesară promovarea de condiții politice, legislative și operaționale adecvate în fiecare țară.
- Economia socială și părțile implicate în aceasta - cooperative, societăți mutuale, asociații și fundații etc., trebuie să se regăsească în legislația și politicile statelor membre prin adoptarea de măsuri privind accesul la credite și finanțare UE, scutiri fiscale, dezvoltarea microcreditelor, crearea unor statute europene pentru asociații, fundații și societăți mutuale.
- Economia socială are un rol important/cheie în realizarea Strategiei de la Lisabona de creștere durabilă și ocupare a forței de muncă prin sprijinirea ocupării forței de muncă feminine și crearea de servicii de asistență comunitară (servicii sociale, medicale și de asigurări sociale) – contribuind astfel la dezvoltarea locală și coeziunea socială.
- Economia socială contribuie la rectificarea/eliminarea a trei dezechilibre majore de pe piața muncii: șomajul, instabilitatea locurilor de muncă și excluderea socială de pe piața muncii a șomerilor.
- Se impune adoptarea de măsuri active adaptate pentru grupurile sociale vulnerabile care să asigure integrarea acestora în piața muncii, diminuarea riscurilor de sărăcie și excluziune socială.

Sesiunea II–Antreprenoriatul social – un instrument pentru a atinge obiectivele sociale

În cadrul sesiunii au luat cuvântul **doamna Agnes Jongerius** – Vicepreședinte al Comisiei de ocupare a forței de muncă și afaceri sociale a Parlamentului European, **doamna Ariane Rodert** – Vicepreședinte Grupa III a Comitetului economic și social european și **domnul Andris Berzins** – Președintele Asociației Samaritene din Letonia.

Aspecte principale/concluzii:

- Este necesară cooperarea pentru căutarea de soluții noi de rezolvare a problemelor generale de șomaj, excluziune socială, persoane vârstnice, prin dezvoltarea incluziunii sociale, crearea de locuri de muncă de calitate și participare la viața socială.
- În cadrul strategiei „Europa 2020” Comisia europeană a publicat „Inițiativa pentru antreprenoriat social” textul subliniind obligația Uniunii Europene de a încuraja dezvoltarea și funcționarea eficientă a antreprenoriatului social cât și responsabilitatea fiecărui stat membru de a îndeplini această obligație.

- Declarația adoptată de Comisie și de Comitetul economic și social european în 2014 specifică faptul că în această perioadă de criză economică, pentru a face față procesului de îmbătrânire a populației și creșterii șomajului tinerilor, Europa are nevoie de un mai mare număr de întreprinderi sociale, invitând fiecare Stat membru să favorizeze crearea de noi întreprinderi sociale cât și dezvoltarea celor existente.
- Întreprinderea socială constituie un element fundamental a modelului social european. Este esențial ca în perioada viitoare de programare a fondurilor structurale să fie prevăzute programe/fonduri pentru înființarea și dezvoltarea întreprinderilor sociale.
- Pentru facilitarea creării de întreprinderi și funcționarea acestora, inițiativele de politici publice trebuie să situeze/așeze întreprinderile sociale pe un picior de egalitate cu alte/celelalte tipuri de întreprinderi.
- Sprijinul acordat de statele membre întreprinderilor din economia socială trebuie să fie o investiție reală în crearea unor rețele de solidaritate care consolidează rolul comunităților și autorităților locale în elaborarea politicilor sociale.
- E necesar să fie consolidate structurile de reprezentare ale economiei sociale la nivel regional și național și să fie creat un cadru legal pentru promovarea parteneriatului activ dintre autoritățile locale și întreprinderile din economia socială.
- Politicile fiscale ale statelor membre UE trebuie să promoveze și să susțină antreprenoriatul social prin acordarea de facilități fiscale de către stat sau autoritățile/instituțiile administrației publice ale căror bugete vor fi degrevate în cea mai mare parte de sarcinile de asistență socială.

Sesiunea III – Garanția pentru tineri – primul an de implementare

În cadrul sesiunii au luat cuvântul **doamna Marianne Thyssen** – Comisar european pentru ocuparea forței de muncă, afaceri sociale, competențe și mobilitate, **domnul Juras Pozela**, Președintele Comisiei pentru Tineret și Sport a Parlamentului lituanian și domnul **Emils Anskens** – Vicepreședinte al Consiliului pentru Tineret din Letonia.

Aspecte principale/Concluzii:

- Inițiativa/programul „Garanția pentru tineri”, pentru combaterea șomajului în rândul tinerilor până la 25 ani este o prioritate a Uniunii Europene.
- În România sunt lansate două proiecte–pilot, aflate în derulare, finanțate din Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU).
- În continuare se pune accent pe accesarea fondurilor europene privind combaterea șomajului în rândul tinerilor și prezentarea exemplelor de bune practici existente.

Directii de actiune

Având în vedere temele abordate, dezbaterele și punctele de vedere exprimate pe parcursul reuniunii președinților Comisiilor pentru muncă și afaceri sociale din Statele membre ale Uniunii Europene – Riga 2015 – se poate aprecia ca fiind priorități pentru activitatea legislativă în perioada următoare:

- Elaborarea/adoptarea – Lege privind economia socială
- Elaborarea/adoptarea – „Legea Antreprenoriatului social”
- Corelarea legislației referitoare la economia socială și antreprenoriatul social cu prevederile Codului fiscal
- Monitorizarea atentă a programelor pilot – „Garanția pentru tineri”

Deputat

BALTĂ MIHAI

Vicepreședinte al Comisiei pentru muncă și protecție socială

Deputat

PETRU ANDEA

Membru al Comisiei pentru învățământ, știință, tineret și sport